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Vedoucí práce: Mgr. Pavel Ježek, Ph.D., Katedra distribuovaných a spoleh-
livých systémů
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JavaScriptu.

V práci je provedena analýza moderních webových stránek, spolu s tech-
nikami, které jsou bežně používany k extrakci dat. Na základě této analýzy
jsme navrhli nástroj, který moderní webové stránky prochází na základě
instrukcí zadaných uživatelem pomocí grafického prostředí. Narozdíl od
ostatních nástrojů na procházení a extrakci dat z moderních webových strá-
nek, náš nástroj umožnuje práci uživatelům, kteří nemají zkušenosti s pro-
gramováním.
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1. Introduction

Over the past years, World Wide Web has rapidly evolved in many respects.
One of the elements which have had a significant impact on transformation
of the Web is larger usage of client–side JavaScript, caused by the need of
Web page creators to provide richer user experience. These heavy client
side JavaScript pages are called Rich Internet Applications (RIA)1.

The number of RIAs – sources of significant portion of Web data – is con-
tinuously growing, however we can find the lack of crawling and extrac-
tion tools, which would provide the way to obtain information from Web
pages automatically. We believe, that this is caused by new technical chal-
lenges that go hand by hand with RIAs. Although, the topic of crawling and
data extraction of non–RIAs (static Web pages) has been covered almost en-
tirely and state of the art open source implementation can extract data from
pages efficiently (for example Apache Nutch [1]), we consider solutions for
crawling and data extracting from RIAs very immature. Crawlers and data
extraction tools need to evolve to adapt RIAs.

We believe that this gap can be filled by creating an interactive data extrac-
tion tool for RIAs. From the perspective of a user, this new tool would let
him or her visually2 define all the information for extraction from the Web
page (we call these information page model ). Such tool would provide the
user with an opportunity to crawl Web pages without knowledge of under-
lying Web technologies and technical details would stay hidden. Therefore
new type of user – the one without deeper technical knowledge or business
user – can manage this tool. The user would have a browsing–like experi-
ence and the difference between static Web pages and RIAs would remain
hidden. At the moment, mainly programmers are able to crawl and extract
data from RIAs by creating custom scripts. This tool would be a significant
improvement leading to the spread of Web crawling and data extraction
tools for RIAs, to help in various scenarios.

The idea for this large-scale solution arose from author’s own experience
with Web crawling and data extraction tools at IBM, where he experienced
a rising demand for a solution allowing to extract data from thousands of
websites, as well for one that remains on premise to avoid breach of cus-
tomer data.

Data obtained from the Web page by this proposed tool can be used in
countless use cases. The major ones are data and opinion mining, business
and competitive intelligence and extracting data from social networks to

1They are also called Web application, single page applications or dynamic pages.
2Visually means, that user sees rendered Web page and he/she selects elements on page

using mouse pointer.
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further analysis, search engines, etc. Use cases remain the same for RIAs
as well as for static Web pages. We advise reader to explore other resources
to find more use cases. An example would be a survey about applications of
crawling and Web data extraction techniques, made by Ferrara et al. [2].

Considering the fact that RIAs are on the rise and there is currently no
efficient way to crawl them, it is worth focusing on this topic and creating
such tool, which lets the user define what data can be extracted from RIA
and then crawls this page according his/her definition. This tool would
enable to obtain data in structured format for specific Web sites. The user
would interact with crawler in following steps (step’s number corresponds
with numbers in Figure 1.1):

1. The user opens the tool and specifies page, which he/she wants to
crawl.

2. Crawler tool shows a preview of Web page to the user.

3. The user selects, which elements he/she wants to extract and how to
access these elements on different pages of Web site. We call these
information page model.

4. The user starts crawling based on page model.

5. The crawler uses the page model as source of information on what
part of Web page to extract.

6. During extraction step, crawler is accessing Web page and extract
data according to the page model.

7. The user can use extracted data to process it in other system.

This thesis goal is to create such tool. Tool will addresses challenges re-
lated to RIAs and create a platform for future development of universal
Web crawler.

1.1 Challenges

Rich Internet Applications present new challenges compared to static Web
pages. In this section, we will look into some of these challenges to present
an overview of problems, which is necessary to be solved when crawling
RIAs.

8

Figure 1.1: Crawler–user interaction – high–level view. This dia-
gram shows user’s interaction with crawler tool.

1.1.1 Search state space explosion

The characteristic of static Web pages is, that they are identifiable by URL.
Therefore crawler accesses page’s URL to obtain its content. State of crawl-
ing static pages can be represented as set of visited URLs and set of URLs
to visit. Whole process of crawling can be expressed as state space search,
where state is represented by URL and actions are represented by hyper-
link between two Web pages. This fact simplifies the problem of crawling
static pages.

However RIAs are not identifiable by URL. Web page can be shaped using
client–side JavaScript and content of the page can vary in time. JavaScript
code can fetch new content using HTTP calls any time. Actions caused
by the user (for example clicking on element or page scrolling) or actions
generated by JavaScript (see Figure 1.2 for illustration) can alter the page
content as well. URL does not need to change during these changes, there-
fore URL does not uniquely identify the content.

Crawling of RIA can be expressed as state space search3. Static page crawl-
ing can be expressed as state space search, however representation of state
space is more complicated. Following hyperlinks are no longer only circum-
stance to transition between states, additionally all JavaScript actions need
to be reflected. Actions in this state space search are any Javascript actions,
which can occur on the Web page. State is no longer identifiable by URL,
but all possible variations of Web page changed by JavaScript. Considering

3Formal definition of crawling can in found in article from Mesbah et al. [3]. It is defined
as search state space on graph. In this thesis there is no need to formally define crawling
of RIA, therefore we leave this definition for simplicity.
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all these variation of single page caused by JavaScript results in state space
explosion.

Figure 1.2: Rich Internet Application crawling state space
search. Diagram represents example of Web page displaying
posts and comments. Transition between states of this Web page
are illustrated by dashed lines. One possible transition is caused
by executing click action when the user clicks on the button to
load next post. Another one is caused by received message (for
example notification from server via WebSocket) with new com-
ment. During the transition between these states, Web page
URL remains the same.

Execution of all possible JavaScript actions is not possible, because of the
state space size. However, majority of these possible actions will not obtain
new content of the Web page. These actions could also change the server
state. An example of such actions is sending an mail or adding new com-
ment to discussion. This can be even considered as malicious behavior and
it will not obtain new data when crawling. Therefore crawlers need to care-
fully pick actions to dispatch. This is not a problem while crawling static
page, because pages are designed by Web developers to show information,
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not to change server state. State of the server is changed by submitting
Web forms in case of static pages.

1.1.2 Page dynamism

When dealing with RIAs, simple task such as load page becomes challenging
as crawler cannot determine when page is fully loaded. JavaScript actions
triggered by Web page JavaScript can fetch data from server via HTTP pro-
tocol and these actions can be trigger by any time. This results in challenge
that crawlers cannot recognize when page is fully loaded with data or if any
new event will generate new content.

The enormous search state space and a need to structured data output
are reasons why the system cannot be automated simply by executing all
JavaScript action on page and retrieve all content from page. Our proposed
tool exploits the domain knowledge of users, who will define which parts
of the Web page should be extracted to reduce this state space search size.
Additionally the user specifies which interaction with the browser should be
made to access more Web pages with content. We see limitation in fact, that
this user, who has domain knowledge about the Web page and knows which
parts of the page should be extracted, is not necessary a Web developer.
This user could have limited knowledge about Web technologies. Therefore
RIA crawler needs to reflect this fact and provide the user an experience,
which would hide technical details from him/her.

Web browser needs to be used to process crawled page correctly. Usage
of Web browsers will process JavaScript on page and handle all other re-
sources (for example data fetched via HTTP). We will elaborate more on
this in chapter 4.

Crawler of RIAs cannot rely on storing Web pages as Web Archive (WARC)
[4], which is well defined format for storing crawled pages. WARC stores
only HTML and other HTTP resources (images, CSS, etc.), because Web
ARChive is assuming that one URL identifies one page. Therefore new for-
mat needs to be developed.

1.1.3 Captcha

Some Web pages are protected by Turing test to differentiate between reg-
ular user and crawler. These tests prevent crawler to retrieve data automat-
ically. Very popular solution is to let the user read a character on image.
There are usually transformations applied to this image, so it is difficult
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to make to use optical character recognition systems. These solutions are
usually called Captcha [5]. With rise of the deep learning techniques, these
image recognition systems have became more fragile to automated solving
by computers [6]. Also services providing manual Captcha solving became
generally available. Response time and accuracy is high when automated
Captcha solvers are combined with manual labor work. Authors of such
service, called Death by Captcha, claims: “An average response time of 11
seconds, with an average accuracy rate of 90% or more.” [7]. We think that
services with such accuracy, can be used efficiently to solve these image
recognition based Captchas.


[…]

extract data from particular Web page. Extracted data can be obtained as
CSV/JSON file or loaded from SQL table.

Note that some Web pages have term and condition, which prohibits au-
tomated crawling and data extraction. Although is can be not forced to
prohibit pages by crawler, it may be illegal in some country to do so. In
any case it is considered as fair/moral behavior to respect term and condi-
tions of the Web page. More information can be found in Appendix B of this
thesis.

C.1 Terminology

There are several often occurring terms used in this guide. Understanding
of these term is important to effectively work with this guide.

Crawler is program which is used to automate interaction with a Web page.
It is used for navigation on Web page and extraction data from the Web
page.

Command is one specific instruction of crawler. For example it can be click
on button or extraction of text from elements on Web page.

Page model is sequence of commands, which is defined by user. Page model
is used by crawler as instructions for crawl data from Web page. Page model
contains information about starting URL and what portion of data to export.

Crawler variables are used during running crawler to store value gener-
ated by commands. Variable can be used as input to other command. For
example command which select element by CSS select returns id of this

125

elements, which can be stored to variable called “a”. Next command can
click on element with id stored in “a”, therefore on element selected by CSS
selector in previous step.

Crawler job represents running of crawler. Job can be started or stopped.
Crawler job which is running is producing result, which can be downloaded
by the user or stored in SQL DB.

Browser session Crawler is automating browser to obtain data from Web
pages. When crawler is connected to browser it is open session, which is
corresponds which one user interacting with browser. This session opens
one browser tab and it is able to execute crawler runtime’s command. This
session can be also mirrored to crawler tool UI in anytime.

C.2 Accessing solution

Crawler tool can be accessed using browser. Administrator of the system
provide user URL on which is tool served. After loading this URL, user
should see Welcome screen (Figure C.1). Welcome screen contains intro-
duction information about tool and shortcut for creating new crawler in
bottom right corner.

Figure C.1: Welcome screen.

In top left corner, there is a menu (Figure C.2), which can be accessed
by hamburger button. Menu enables to the user navigate between main
screens: crawler list, crawler jobs and browser session.
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Figure C.2: Menu

C.3 Page model creation and definition

By click on plus button on welcome screen or plus button on crawler list
screen, user can create new page model. Crawler will show dialog form
(Figure C.3) with two text fields: Crawler name and default input. User will
set these and click on create.

Figure C.3: Add crawler dialog.

Crawler then creates page model with instruction go to URL which is set to
default input and navigate to crawler definition screen (Figure C.4).

User can see preview of the crawled web page on right side, exported vari-
ables and current variable state on the left upper side. On left bottom side,
user can see sequence of commands of currently defined page model.

C.3.1 Adding command to page model

Page model is sequence of command, which are displayed in left panel dur-
ing model definition (Figure C.5). Adding of new command is process user
will spend most of the time of page model definition. Commands can be
added manually or visually.
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Figure C.4: Crawler definition screen.

By clicking on “add adv. command” user can set any command from Ta-
ble C.1. This let user set all input and output parameters manually, which
enable low level manipulation with Web page.

In command panel (Figure C.5), there is list of used variables. Variables
shows its current value and can be selected for export by switch button.
Exported variables are used as output of crawler.

If user clicks “yield result” command “yield” will be added to page model.
When this command is executed during crawler runtime, crawler will yield
new result with value of exported variables.

If user click “click on element”, “extract elements” or “extract element’s
link” visual mode will be started. During visual mode (Figure C.6), user
can select element he/she wants to interact in preview of the crawled page.
Selected elements will be highlighted. CSS selector which is representing
selected element/s is displayed in top above the page preview. When user
confirm selection of the element series of new commands is added to page
model. For example when “click on element” is invoked command “find
elements” with input variable “locator” set to CSS selector is added to page
model. Output of this command is stored in variable “lastClicked” and it is
used as input for next command “element click”.

128

Figure C.5: Crawler definition screen detail.

Figure C.6: highlighting.

C.4 Running crawler

Created crawlers can be showed on crawler list page (Figure C.7). Crawler
can be run simply by hitting button “run”. Shortcut how to run crawler
is from crawler definition screen (Figure C.4). When crawler is run, new
crawler job is created. Progress of crawler job is displayed on crawler jobs
screen (Figure C.8). Crawler can be stopped in crawler job detail page by
hitting button “stop”.
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Command name Input variables Output variables

Go to url url

Get url url

Get title title

Find element locator elementId

Find elements locator [elementId]

Find element from
element

locator, elementId elementId

Find elements from
element

locator, elementId [elementId]

Get element attribute elementId, name value

Get element text elementId text

Get element tag name elementId name

Get element rectangle elementId x, y, width, height

Element click elementId

Element send keys elementId, keyCode

Get page source html

Executing script jsCode output

Take screenshot screenshot

Take element
screenshot

elementId screenshot

Table C.1: List of advanced commands. Input variables needs to
be supplied to command in order to execute action and obtain
results.

C.5 Troubleshooting crawlers

On page browser session, user can find list of all opened browser sessions.
These sessions can be opened and showed to the user (by page mirroring).
Preview of browser session shows current state of crawled page, therefore
user is able to determine what is problem with crawler, if any.

C.6 Exporting results

During runtime of crawler user can watch crawler status on crawler jobs
page (Figure C.8). First five results are shown and total count of results
as well. When crawler stops or when user decides there is enough results,
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Figure C.7: Crawler list screen.

he/she can export data for further analysis or for checking that crawler
works properly.

Figure C.8: Crawler jobs screen.

C.6.1 Export to CSV and JSON

In crawler job detail there is button “show results”, which will show results
in specified format.

131

C.6.2 Export to SQL table

Most advanced export of crawled data is to use SQL table, which is used
to store results. This is not typically done by end user of crawler, but
rather by developer, who want to integrate crawler with other system.
Table content can be retrieved using simple SQL query SELECT * FROM
results_<crawler_job_id>. Credentials of SQL database will provide ad-
ministrator of crawler.
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