1 / 2

Posudek diplomové práce
Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce Bc. Petr Fejfar

Název práce Interactive web crawling and data extraction

Rok odevzdání 2018

Studijní program Informatika Studijní obor Softwarové systémy

Autor posudku Mgr. Pavel Ježek, Ph.D. Role Vedoucí

Pracoviště UK MFF KDSS

Text posudku:

Autor v práci naimplementoval nástroj pro interaktivní extrakci dat z RIA webových stránek

(kde jsou data typicky "generována"/"dostahována" dynamicky JavaScriptem do načtené

stránky), na kterých selhávají běžně dostupné konkurenční nástroje zaměřené na statický web.

Výsledná aplikace je plně funkční a efektivně kombinuje různé technologie - velmi oceňuji,

že přestože je aplikace prototyp takového autorova řešení, tak se zaměřuje na budoucí reálné

použití, a je navržena jako kvalitní framework s možností budoucího snadného rozšíření o

další možnosti.

Dle mého názoru je zásadní, že aplikace je navržena s head-less infrastrukturou pro

crawlování webů na pozadí (a tedy do budoucna umožňuje snadnou škálovatelnost), plus to,

že pro "simulaci" chování webu používá přes web-driver API reálný head-less prohlížeč, a

tedy že i v budoucnu s dalším rozvojem webových technoligií bude možné aplikaci snadno

udržovat aktuální. Jelikož se většina existujících nástrojů i aktuálního výzkumu crawlování

webů stálě zaměřuje hlavně na statický web, a tedy jsou z pohledu aktuálního vývoje

webových aplikací velmi pozadu, tak je výsledek autorovy diplomové práce velice unikátní.

Na textové části práce bych nejvíce ocenil, že autor během celého vývoje prováděl velmi

rozsáhlou a komplexní rešerži aktuálního stavu crawlování webů (prostudoval a v práci se

odkazuje na velké množství vědeckých článků k tématu, a otestoval možství běžně

používaných nástrojů pro crawlování webu, které v práci též srovnává). Dále že autor provedl

rozsáhlou rešerži různých RIA webů, a reprezentativní množinu prezentoval v práci spolu

s vlastnotmi ovlivňujícími návrh crawlovací aplikace. V neposlední řadě je přínosné, že se

autor snažil zaměřit na potřeby reálných zákazníků, a reálné case-studies využití crawlovací

aplikace v praxi pro dolování dat z webů (dle reálných požadavků zákazníků české pobočky

firmy IBM, pro kterou nástroj autor vytvářel).

Co práci trochu sráží, je fakt, že byla dokončována dost na poslední chvíli, a tak některé části

textu neprošly dostatečným množstvím revizí, a úroveň anglického jazyka a stylistiky je zde

slabší.

Nicméně se celkově domnívám, že se jedná o velmi kvalitní diplomovou práci.

Práci doporučuji k obhajobě.

2 / 2

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.

Pokud práci navrhujete na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné

zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).
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